



Estado do Pará
Governo Municipal de Tomé-Açu
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ-AÇU



CONTRATO Nº 20150272

O(A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ-AÇU, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na AVENIDA TRÊS PODERES, 738, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 11.745.426/0001-90, representado pelo(a) Sr.(a) SORAIA DA SILVA E SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, portador do CPF nº 623.822.172-00, residente na AVENIDA TRÊS PODERES, e de outro lado a firma R S DOS SANTOS - ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 20.113.530/0001-53, estabelecida à AVENIDA DIONISIO BENTES, QUATRO-BOCAS, Tomé-Açu-PA, CEP 68682-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) MARINALVA SOUSA DOS SANTOS, residente na RUA SÃO JOAO QUADRA 22, 08, ATALAIA, Ananindeua-PA, CEP 67013-520, portador do(a) CPF 454.790.972-53, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão nº 9/2015-1507004 e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA I - DA ORIGEM DO CONTRATO:

1.1. Este Contrato Administrativo tem como origem o Processo Administrativo Licitatório na modalidade **Pregão Presencial 9/2015-1507004**.

CLÁUSULA II - DA LEGISLAÇÃO:

2.1. As cláusulas e condições deste Contrato moldam-se às disposições do artigo 54, parágrafos 1º e 2º e art. 55, incisos I a XIII da Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, a qual **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** estão sujeitas.

CLÁUSULA III - DO OBJETO

3.1. O presente Contrato tem por objeto específico a contratação de empresa para a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EM GERAL PARA O APARELHAMENTO DA UPA**, conforme especificações, quantitativos e valores dispostos consoante ao procedimento licitatório **Pregão Presencial 9/2015-1507004**.

CLÁUSULA IV - REGIME DE EXECUÇÃO

4.1. Os produtos a serem fornecidos pela **CONTRATADA** deverão ser entregues no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde de Tomé Açu, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a partir do guia de requisição.

4.2. Os produtos ofertados pela **CONTRATANTE** deverão estar de acordo com os padrões e normas técnicas do órgão fiscalizador do mesmo.

4.3. Os produtos de origem estrangeira deverão ser fornecidos com rotulagem em língua portuguesa, contendo informações corretas, claras, precisas e ostensivas sobre suas características, qualidades, quantidades, composição, prazo de garantia e origem, como prescreve o artigo 31 da Lei nº 8.078 de 11/09/1990, do Código de Defesa do Consumidor.

4.4. Correrão por conta da **CONTRATADA**, os custos de todos os materiais e serviços necessários ao atendimento do objeto do presente contrato, bem como os impostos, taxas e outras despesas de qualquer natureza, incidentes ou que



Estado do Pará
Governo Municipal de Tomé-Açu
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ-AÇU



vierem a incidir sobre o objeto do presente instrumento.

4.5. Quando da entrega dos produtos, a qualidade e especificações dos mesmos será verificada através do responsável pelo recebimento, que após análise poderá devolver o quantitativo parcial ou total da nota de entrega para posterior reposição, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA V - DO PREÇO

5.1. Pela aquisição dos produtos/materiais, objeto deste Contrato, constantes nos itens acima dispostos, a **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA** O valor deste contrato, é de R\$ 113.100,00 (cento e treze mil, cem reais). conforme lista de materiais, quantitativos, especificações e preço abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
004004	APARELHO DE FAX	UNIDADE	2,00	840,000	1.680,00
	ESPECIFICAÇÃO: Tipo de Fax: com identificador de chamadas. Visor: em português. Memória recepção: 28 páginas. Velocidade do modem: 9.600 / 7.200 / 4.800 / 2.400 bps.				
006325	ARMÁRIO EM AÇO COM DUAS PORTAS COM CHAVES E PRATELEI UNIDADE ARMÁRIO DE AÇO COM 02 PORTAS, com 03 reforços, chapa #24 com 01 prateleira fixae 03 reguláveis a cada 50 MM. Medidas: 1,60 ALTURA x 75 LARGURA x 40 CM PROFUNDIDADE	UNIDADE	18,00	600,000	10.800,00
006334	ALTXLARGXPROF. Cor cinza cristal ARMÁRIO COM GAVETAS TIPO ARQUIVO PARA PASTA SUSPensa UNIDADE Arquivo de aço cor cinza com 4 gavetas para pasta suspensa com chave simultânea, chapa 26. Dimensões: Alt.: 1330 x P: 610 x C: 470mm. Garantia Mínima de 12 meses	UNIDADE	4,00	675,000	2.700,00
006350	ARMÁRIO FECHADO COM 12 DIVISÓRIAS UNIDADE Armário em MDF, 18mm, medindo 1,32m de altura, 1,50m de largura e 50cm de profundidade, com 12 gavetões para fichário, na cor branca.	UNIDADE	1,00	900,000	900,00
006351	Fabricante / Marca: ARMÁRIO SUSPENSO COM DIVISÓRIAS UNIDADE Armário suspenso/elevado em relação ao nível do piso, fixável em paredes ou superfícies verticais com estrutura em MDF, com duas portas e sistema de travamento, Dimensões do Armário: de 400 a 500 mm (altura) x de 330 a 400 mm (profundidade) x 800 mm (largura). Base, tampo, laterais, fundo e portas em MDP ou MDF de 18 mm, revestidos com BP na cor a ser determinada.	UNIDADE	2,00	570,000	1.140,00
006352	ESTANTE EM AÇO COM 5 PRATELEIRAS UNIDADE Estante de aço usado para armazenar objetos em almoxarifados, laboratórios e oficinas. Com cinco colunas e cinco prateleiras removíveis, pintura eletrostática a pó, tinta híbrida Epóxi/Poliéster, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40 micrometros ou acabamento em esmalte sintético, brilhante, espessura de camada de 30 a 40 microns, polimerizada em estufa de 120°C / 140°C, superfícies lisas e uniformes, na cor a ser determinada.	UNIDADE	7,00	195,000	1.365,00
006356	BALCÃO DE ATENDIMENTO COM ARMÁRIO E ESPAÇO P/ COMPUT UNIDADE ADOR E IMPRESSORA Estação de Trabalho com dois Módulos com atendimento - Tipo Operacional, medindo 300 x 165 x 075 x 060 / 120 x 074 / 1080cm	UNIDADE	2,00	1.920,000	3.840,00
006372	BANCADA TIPO ARMÁRIO UNIDADE BANCADA TIPO ARMÁRIO , em MDF, medindo 800x600, com altura de 730 mm, pés ajustáveis, armário sob o desktop. Nas especificações 2100*750*800mm, Altura do painel: 825mm, Modelo: ALDQ-2130, armário com gaveta 2 na direita, painel pode ser perfurado ou jalousie Lighting, braçadeira de banco e prateleiras (opcionais), várias cores do pó que revestem disponíveis	UNIDADE	1,00	800,000	800,00
006418	BANCADA COM CUBA E ARMÁRIOS UNIDADE Bancada em superfície mineral solida acrílica tipo corian com as seguintes dimensões (2,30 x 0,90 x 0,80)m (largura x altura x profundidade). Descrição detalhada: Bancada com tampo confeccionado em superfície mineral sólida acrílica, deve ter espessura de 14mm, com Bordas em espessura maior que a espessura da bancada e arredondada, não deixando aparecer a estrutura tubular ou qualquer vazio. Tampo apoiado em estrutura tubular quadrada de aço (30x30mm) na chapa 16, soldada galvanizada e pintura eletrostática pó branca, com tampão de borracha nos pés. Estrutura tubular quadrada de aço (30x30mm) na chapa 16, soldada galvanizada e pintura eletrostática pó branca, com tampão de borracha nos pés para apoiar bancada. 01- Armário inferior com 4 gavetas, confeccionado em compensado naval de 18mm revestida com fórmica PVC com portas em MDF revestida com fórmica, e uma prateleira revestida de fórmica PVC,	UNIDADE	9,00	610,000	5.490,00

AVENIDA TRÊS PODERES, N°738, CENTRO, CEP: 68.680.000



Estado do Pará
Governo Municipal de Tomé-Açu
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ-AÇU



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
006438	com as seguintes dimensões cada:0,50x0,84x 0,60m (largura x altura x profundidade).01- Armário inferior com 03 portas e uma prateleira - com as seguintes dimensões: 1,80 x 0,84 x 0,60m (largura x altura x profundidade); Informações complementares conforme edital e seus anexos BANQUETA GIRATÓRIA COM MOCHO UNIDADE	10,00	300,000	3.000,00
006443	Mocho giratório com regulagem de altura. Construído em tubos de aço carbono ASTM A36 de 1,00" com tratamento antiferruginoso e acabamento em pintura eletrostática a pó epóxi. Assento em estofado com espuma D28, e acabamento em courvin de fácil higienização. com diâmetro 0,35 cm. Altura regulável de 0,45 a 0,70 cm Dimensões: 0,35 x 0,35 x 0,50. Variações: MDB-1022I: Estrutura em inóx e assento estofado. MDB-1022 AI: Estrutura em epóxi assento em inóx. MDB-1022I AI: Estrutura e assento em inóx. BELICHE COM DOIS COLCHÕES UNIDADE	1,00	1.379,000	1.379,00
006445	Cama Beliche; fabricada em madeira maciça seca com acabamento em verniz de alta resistência, sem falhas ou rachaduras; Travessa em madeira dura; - Para colchões 88cm de largura; com escada lateral para acesso à cama superior e grade de proteção em madeira; com encaixe para se transformar em duas camas de solteiro; Estrados: compostos, cada um, por única chapa de madeira multilaminada com espessura de 15mm; DIMENSÕES MÍNIMAS: Medida interna: 190cm x 90cm (Comp X Larg); Altura da cama inferior: 35cm; Altura da cama superior: 120cm; Altura total: 160cm (cabeceira). Colchão solteiro, revestimento napa ou courvin impermeável, resistente a derramamento de líquido; com respiros laterais, sem fitins; Densidade D45; tratamento antiácido, anti-mofo e antialérgico; suporte de peso de resistência para pessoas até 120 kg; medindo: 88cmx188cmx12cm. CADEIRA ESTOFADA FIXA S/ BRAÇO UNIDADE	38,00	115,000	4.370,00
006446	Cadeira fixa estofada, empilhável, sem braços, montada sobre armação tubular de aço, com altura do assento de 450 mm. Assento: 460 mm (largura mínima) x 460 mm (profundidade mínima); Encosto: 400 mm (largura mínima) x 350 mm (extensão vertical mínima); Fabricados em compensado anatômico moldado a quente, oriundo de madeira de reflorestamento ou de procedência legal, isento de rachaduras, e deterioração por fungos ou insetos. Estofados com espuma de poliuretano expandido, de espessura mínima de 40 mm, colada à madeira e revestida com tecido. Fixados à estrutura por meio de porcas com garras e parafusos. Capa de proteção e acabamento injetada em polipropileno texturizado e bordas arredondadas que dispensam o uso do perfil de PVC. De fácil limpeza, alta resistência mecânica contra impacto e resistente a produtos químicos. Tecido de composição 100% Poliéster ou couro ecológico na cor definida. CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA S/ BRAÇO UNIDADE	15,00	230,000	3.450,00
006447	Cadeira giratória estofada, espaldar médio, sem braços com rodízios, dotada de mecanismo amortecedor e regulador do assento e do encosto. Assento: 460 mm (largura mínima) x 460 mm (profundidade mínima); Encosto: 400 mm (largura mínima) x 350 mm (extensão vertical mínima); Fabricados em compensado anatômico moldado a quente, oriundo de madeira de reflorestamento ou de procedência legal, isento de rachaduras, e deterioração por fungos ou insetos. Estofados com espuma de poliuretano expandido, de espessura mínima de 40 mm, colada à madeira e revestida com tecido 100% poliéster ou couro ecológico. Fixados à estrutura por meio de porcas com garras e parafusos. Capa de proteção e acabamento injetada em polipropileno texturizado e Bordas arredondadas que dispensam o uso do perfil de PVC. De fácil limpeza, alta resistência mecânica contra impactos e resistente a produtos químicos. Tecido de composição 100% poliéster ou couro ecológico na cor determinada. CADEIRA PARA SALA DE ESPERA EM POLIPROPILENO UNIDADE	20,00	144,000	2.880,00



Estado do Pará
Governo Municipal de Tomé-Açu
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ-AÇU



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
006649	(pingente), para melhor adaptação aos movimentos do usuário. MESA COM 8 LUGARES EM MDF UNIDADE Mesa de Reuniões Oval 8 Lugares (PADRÃO OVO): Medidas (L x P x A): 244 x 137 x 74 cm. confeccionada em MDF, com 8 cadeiras	1,00	990,000	990,00
006650	MESA DE CABECEIRA COM GAVETA EM MDF UNIDADE MESA de cabeceira, fechada, pintada, com 1 porta e 1 gaveta. Construída em chapa de aço Epóxi pintado em tubos quadrados 25mm x 25mm x 0,9mm, tampo, gaveta e porta em chapa de aço de 0,75mm de espessura. Dimensões: 0,40m x 0,45m x 0,80m. Cor branca.	2,00	420,000	840,00
006651	MESA PARA ESCRITÓRIO COM GAVETAS E CHAVES EM MDF UNIDADE MESA para escritório, dimensões mínimas de 1200 x 700 x 740mm, com 02 gavetas, com chaves e puxadores metálicos, tampo em madeira aglomerada, revestido em laminado melamínico na cor cinza, com espessura mínima de 25mm, painel frontal com no mínimo de 20mm de espessura revestido em laminado melamínico com bordas inferior encabeçada com fita de poliestireno, com 2,5mm de espessura, da mesma cor do laminado, estrutura metálica retangular de 30x70mm. Cor cinza.	10,00	320,000	3.200,00
006652	MESA PARA REFEIÇÃO EM LEITO SIMPLES UNIDADE Mesa para Refeicao no Leito Simples - Tampo de madeira revestido deformica, pes em tubos de aço esmaltados, com 02 rodizios de 1.5/8", deforma que a mesa sobreponha-se sobre o leito. Regulagem de altura atraves de roseta. Dimensoes do tampo: 0,40 x 0,70m - Altura Mínima: 0,80m Altura Maxima: 1,03m, Ref.SL-0996, marca Santa Luzia, fabricante SantaLuzia Moveis Hospitalares Ltda., procedencia nacional.	6,00	599,000	3.594,00
006653	MESA PARA IMPRESSORA E COMPUTADOR EM MDF UNIDADE Mesa para computador com tampo em MDF revestido de laminado melamínico, montada sobre estrutura tubular, com características formais compatíveis com a "mesa para impressora", de modo a caracterizar uniformidade de design do conjunto. na dimensão Largura: 1500 mm +/- 10 mm. Profundidade: 750 mm +/- 10 mm. Altura total da mesa: 760 mm +/- 4 mm. Espessura do tampo: 25,8 mm +/- 0,6mm. Espessura do painel: 18 mm +/- 0,5mm. Espessura da fita de bordo: 2 mm +/- 0,2mm	6,00	320,000	1.920,00
006654	MESA PARA REFETORIO COM 8 LUGARES UNIDADE Mesa para refeitório com 8 bancos escamoteáveis. Estrutura em tubo. Pintura com tinta epóxi-pó na cor cinza metálica. Tampus e assentos (redondos em MDF (25mm) revestidos com laminado decorativo (fórmica) na cor branca. Borda em perfil de PVC branco.	1,00	990,000	990,00
006655	MESA PARA REUNIÃO COM 6 LUGARES UNIDADE mesa de reunião 6 lugares medindo 1400mmx1100x800mm e equipada com tecnologia de comunicação integrada: As ligações elétricas e de dados não estão ocultas, tornando-se rapidamente acessíveis quando necessário e, dessa forma, facilitando o uso de eletrônicos como, por exemplo, notebooks A superfície da mesa deve ser dotada de 02 calhas de tomadas/dados que devem estar incorporadas ao tampo da mesa. Cada calha constitui-se de: 3 tomadas elétricas de três pinos e 3 entradas lógicas RJ45 fêmeas. Cada calha deve possuir dimensões suficientes para abrigar as tomadas elétricas e de dados. Cada calha de tomada/dados deve situar-se próxima às extremidades da mesa conforme a Ilustração 1 em anexo. O tampo da mesa de reuniões deverá ser confeccionado em madeira aglomerada espessura mínima de 25 mm, com revestimento em laminado melamínico na cor de casca de ovo e borda arredondada na mesma cor. Base da mesa: O tampo da mesa deverá ser apoiado no pé central em formato de caixa retangular que estrutura a mesa de reuniões. Este deve ser construído com madeira de cerne duro classificada como durável, pesada, de boa propriedade mecânica, de alta resistência e durabilidade e com espessura mínima de 25 mm, com revestimento em laminado melamínico na cor ovo. Essa caixa retangular deve ter confeccionada com dimensões que propiciem a sustentação máxima do tampo da mesa ao mesmo tempo que permite a maior área livre possível para ser utilizado pelos usuários da mesa. Deverá permitir a subida de fiação pela parte interna da estrutura. Deve ser previsto uma tampa de acesso à parte interna da base da mesa, possibilitando fácil acesso e manutenção do cabeamento elétrico e de dados. Essa tampa de acesso deve ter proteção de acesso através da presença de uma fechadura. As chaves devem ser disponibilizadas junto com a mesa. Esta base deverá permitir ser fixa ao piso através de cantoneiras metálicas fixadas na parte interna da base e parafusadas diretamente no piso. Todas as partes metálicas deverão passar por tratamento fosfatizante antioxidante e pintura epóxi em pó com tratamento anti-ferruginosa. O tampo da mesa deve possuir 4 orifícios para permitir o uso de travas de segurança para notebook. Esses orifícios devem possuir diâmetro suficiente para a passagem com folga de até dois cabos de segurança para notebook. Esses orifícios devem estar relativamente próximos à borda do tampo da mesa e devem estar distribuídos aproximadamente conforme descreve a Ilustração 1. É importante salientar que esses orifícios estão sob o vão livre do tampo da mesa, isto é, não se comunicam com a caixa retangular da base da mesa. Os cabos de segurança para notebook devem vir junto com a mesa e devem ter um comprimento mínimo de	1,00	880,000	880,00



Estado do Pará
Governo Municipal de Tomé-Açu
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ-AÇU



Item	Descrição	UNIDADE	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
006656	1,5 m e deve ser produzido em aço e zinco. Os cabos devem possuir trava com segredo. POLTRONA ESTOFADA SIMPLES	UNIDADE	9,00	400,000	3.600,00
006657	Poltrona fixa, diretor, assento e encosto unificado, confeccionado em chassi monobloco de madeira compensada, multilaminado, moldada anatomicamente com 22mm de espessura. Estofamento em espuma injetada de poliuretano com densidade 50 e 60mm de espessura fixada em contra-capa de madeira sendo esta anexada na concha de madeira.Revestimento em couro sintético preto.Braço confeccionado em alumínio com apoio em madeira imbuia e revestida em couro sintético preto. Estrutura tipo elíptica confeccionada em tubo de aço contínuo, travessa de reforço na parte inferior, plataforma diretor com furação 160x200mm, cromada, com sapatas deslizantes de nylon. Dimensões aproximadas:altura máxima do assento 580mm, altura máxima do encosto 1180mm, dimensões do assento L500x500P, dimensões do encosto L490x640H, densidade do assento e encosto de 50kg/m	UNIDADE	6,00	1.050,000	6.300,00
006790	POLTRONA reclinável, com elevação para os pés,Composição/Material: Espuma / Tecido / Madeira Características do encosto: Espuma soft 340 Características do braço: espuma dl4 Características do assento: espuma UNID 30 1.700,00 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABROBÓ Praça José Caldas Cavalcante, SN - Centro - Cabrobó-PE - CEP: 56180-000 Fone: (87) 3875.1632 - E-mail: pmcabrobo@bol.com.br - CNPJ: 10.113.710/0001-81 dl9 Revestimentos: Corino preto Pés: Sem pés Acabamento: Espuma / Tecido / MadeiraQuantidade de lugares: 1 Estampa/Cor: Preto Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP: 100x90x85cm Peso líq. aproximado do produto (kg): 35,3kg Garantia do Fornecedor: 1 ano.	UNIDADE	2,00	158,000	316,00
006794	SUPORTE DE TV Suporte de parede para TV (LCD 19-32"): Fabricado em estrutura tubular de ferro pintado, antiferrugem. Suporte de parede para Tv de LCD; Chapa dobrada em metal; Design slim com 79mm de espessura; Para Tv de 19" a 32". (VISOGRAF) Suporte universal regulável para televisor de led, LCD e plasma, 32".	UNIDADE	12,00	1.274,000	15.288,00
006794	COMPUTADOR COMPLETO COM MONITOR, TECLADO, MOUSE E CAIXA DE SOM Computador (Desktop-Básico),processador no mínimo intel core i3 ou AMD A10 /memória RAM 4GB, DDR3, 1600 MHZ /disco rígido /mínimo de 500 GB /tipo de monitor 18,5" (1366 X 768) mouse /USB, 800 DPI, 2 botões, SCROLL (COM FIO) /fonte compatível com o item sistema operacional /WINDOWS 7 PRO (64 BITS) /garantia /mínima de 12 meses teclado /USB, ABNT2, 107 teclas (com fio)/interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI/interfaces de vídeo /integrada /unidade de disco ótico CD/DVD ROM.	UNIDADE	8,00	339,000	2.712,00
006803	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP Impressora multifuncional monocromático com as funcionalidades de impressão, cópia, digitalização e fax, ciclo mensal de 8.000 páginas e volume mensal recomendado de 250 a 2.500 páginas, porta USB de lata velocidade e porta de rede Fast Ethernet 10/100 base-TX;velocidade de impressão preto (A4): até 20ppml; saída da primeira preto: até 9,5 segundos, resolução de impressão preto (melhor): até 6000x600dpi; resolução da tecnologia de impressão FastRes 600; Fastres1200; Capacidade alimentador automático de documentos; padrão, 35 folhas; velocidade de cópia preto (textos e gráficos): até 600x600dpi; numero máximo de cópias: até 99 cópias tipo digitalização Base plana	UNIDADE	10,00	180,000	1.800,00
006807	BALDE CILINDRICO P/ DETRITOS COM PEDAL recipiente para lixo de polipropileno, no formato formato cilíndrico, com capacidade de com capacidade para 100 litros, medindo aproximadamente (50 x 76) cm (diam x alt), com tampa, de polipropileno, com pedal e balde interno, na cor cinza ou branca	UNIDADE	17,00	72,000	1.224,00
006809	BALDE COM PEDAL EM POLIPROPILENO 30LT balde - de polipropileno, em estrutura de ferro, com capacidade de 30 litros, com tampa e pedal, cor branca, garantia de 6 meses	UNIDADE	12,00	98,000	1.176,00
006810	CESTO DE LIXO TAMANHO MÉDIO lixeira plastica em polietileno com alças dupla reforçadas, na cor azul ou verde escuro com tampa preta, com capacidade 60 litros, garantia de 6 meses.	UNIDADE	8,00	65,000	520,00
006849	QUADRO DE AVISOS DE CORTIÇO TAM. 10X1.50 quadro com moldura em alumínio anodizado natural fosco, frizado, vista de 20x19mm profundidade; fundo do quadro confeccionado em eucatex, 10mm e acabamento em cortiça aglomerada selada.Dimensões: Altura 100 cm - Largura 150 cm.	UNIDADE	3,00	400,000	1.200,00
006852	CADEIRA DE RODAS DOBRAVEL Cadeira de Roda - Fabricada em aço carbono, dobrável, com encosto almofadado, assento almofadado em nylon, freios bilaterais, aro impulsor bilateral, X duplo reforçado na estrutura, apoio para os braços escamoteáveis, apoio para os pés com regulagem de altura, rodas traseiras aro 24 em alumínio com pneus infláveis e dianteiras aro 06 com pneus maciços. Rodas traseiras removíveis com sistema quick release. Protetor de raio e protetor lateral de roupa. » Largura do Assento: 50 cm » Profundidade do Assento: 47 cm » Altura Encosto: 40 cm » Altura do Assento ao Chão: 50 cm » Comprimento Total da Cadeira: 100 cm » Largura	UNIDADE	8,00	65,000	520,00

AVENIDA TRÊS PODERES,Nº738,CENTRO,CEP:68.680.000



Estado do Pará
Governo Municipal de Tomé-Açu
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ-AÇU



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
006864	ESCADA COM 2 DEGRAUS Escadinha com 02 degraus, estrutura construída em tubos redondos de aço inoxidável de no máximo 1 polegada de diâmetro, polido. Pés com ponteiros em PVC, piso de madeira, revestido em borracha antiderrapante, com laterais de chapa de aço inoxidável. Dimensões Aproximadas: 0,40 x 0,35 x 0,40m	UNIDADE 14,00	195,000	2.730,00
006867	ESCADA COM 7 DEGRAUS Escada de alumínio com 7 degraus: Capacidade de carga nominal de trabalho mínima: 100Kg; Estrutura em tubo de seção retangular de alumínio; Alça de apoio sobre o degrau superior; Degraus com superfície anti-derrapante ou com tapetes anti-derrapantes de encaixe e profundidade mínima de 7 cm. A distância entre degraus pode variar de 18 a 25 cm; - Os quatro pés e as bordas vivas porventura existentes na escada deverão ser revestidos de borracha ou polímero, para prevenir ferimentos aos usuários; Garantia mínima de 1 ano.	UNIDADE 3,00	255,000	765,00
006869	QUADRO BRANCO TAM. 2.00X 1.20 quadro branco tipo lousa magnética, vertical ou horizontal com moldura flip (abertura frontal) em alumínio anodizado natural fosco, frisado, vista de 20x12mm profundidade própria para facilitar trocas do conteúdo interno; fundo do quadro confeccionado em eucatex, 10mm. Dimensões: Altura 20 cm - Largura 120	UNIDADE 1,00	245,000	245,00
006871	RELÓGIO DE PAREDE RELÓGIO de parede digital, em pvc, com pilha, tamanho grande.	UNIDADE 3,00	30,000	90,00
007129	GELADEIRA INDUSTRIAL 4 PORTAS. Geladeira Refrigerador Industrial 4 portas inox. REFRIGERADOR, industrial, vertical, 06 portas, revestimento em aço inox, capacidade mínima para 1820 litros, prateleiras removíveis em aço inox, isoladamente termico em poliuretano injetado, inclusive entre as paredes, refrigeração através de compressor hermetico, com circulação de gás isenta de CFC, temperatura interna homogênea variando de 2º a 8º C, com ponto fixo em 4º C, alarme de temperatura abaixo de 2º C, alarme de temperatura acima de 8º C e alarme de falta de energia elétrica, portas com sistemas antitranspirantes, com dobradiças especiais com fechamento automatico e borrachas macias, tensão 220 V, garantia mínima de um ano	UNIDADE 1,00	7.400,000	7.400,00
007130	GELADEIRA TIPO REFRIGERADOR DE 180 LITROS. Refrigerador tipo doméstico, capacidade mínima 180L, 60Hz, refrigerador e congelador independente um do outro, duplex, Frost Free. Assistência técnica em Porto Alegre. Garantia mínima de um ano. Cor a combinar com a empresa vencedora.	UNIDADE 3,00	1.300,000	3.900,00
007131	BEBEDOURO DE COLUNA PARA GARRAFÃO DE 20LT. Bebedouro de coluna refrigerado, gabinete de aço zincado base em plástico polietileno de alto impacto, pia em aço inox polido, potencia 154w, capacidade 20 litros, 110volts, com purificador de água.	UNIDADE 4,00	750,000	3.000,00
007133	TV LCD 32". Televisor LCD 32" FULL HD com conversor integrado. Televisor tamanho da tela mínimo de 32" conversor digital possui tipo LED entrada HDMI PORTAS USB FULL HD SIM.	UNIDADE 2,00	1.200,000	2.400,00
007150	DESUMIDIFICADOR DE AMBIENTE. Compressor hermético, Motor ventilador, Reservatório para recolha da água com capacidade de 3 Litros, Controlador de umidade "Umidostato", Chave liga-desliga evita alteração na regulagem do umidostato, Lâmpada piloto avisa quando reservatório esta cheio, Alças laterais e rodízios para facilitar a locomoção, Estrutura interna em alumínio proporcionando maior durabilidade e menor peso, Acabamento em chapa revestida com pintura epóxi, Com gás ecológico. Garantia 2 anos, Retirando até 12 litros de água por dia (Variando de acordo com a umidade do ambiente), Voltagem 110V ou 220V 60HZ, c/fio terra, Modelo 160, para ambientes de até 150 m², Temperatura de utilização acima de 16°C, Circulação de 500 m³/hora, Potência 290W, Peso 16kg	UNIDADE 1,00	2.154,000	2.154,00
007213	TABLADE PEQUENO(TIPO PALETES) palets de plástico - dimensões 1: 1200 mm x 1000 mm x 170 mm, peso do pallet1: 22,5 kg, carga estática2: 7500 kg, carga dinâmica2: 1500 kg, materiais: polietileno	UNIDADE 1,00	72,000	72,00

VALOR GLOBAL R\$ 113.100,00

5.2. Todos os impostos, taxas e demais encargos decorrentes do presente Contrato, serão de inteira responsabilidade da **CONTRATADA**.

CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

AVENIDA TRÊS PODERES, N°738, CENTRO, CEP:68.680.000



Estado do Pará
Governo Municipal de Tomé-Açu
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ-AÇU



- 6.1.** O pagamento será realizado mensalmente, em até o 10 (dez) dias, de uma única vez ou a critério da **CONTRATANTE**, de acordo com o boletim de fornecimento emitido pela fiscalização do Contrato, a contar da data da emissão da Nota de Empenho e entrega da Nota Fiscal.
- 6.2.** Cada fatura deverá mencionar o nº deste Contrato e o Nº da Nota de Empenho.
- 6.3.** A fatura deverá ser atestada pelo Fiscal do Contrato.
- 6.4.** Não serão efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendência de liquidação de obrigações em virtude de penalidades impostas à **CONTRATADA**.
- 6.5.** No caso de ocorrer atraso no pagamento, será devida atualização financeira com base na variação do INPC/IBGE, ou na sua ausência, pelo índice que venha a substituí-lo, ocorridas entre a data em que deveria(m) ser paga(s) e a data do efetivo pagamento.

CLÁUSULA VII - CRITÉRIOS DE REAJUSTAMENTO

7.1. O preço global será objeto de reajustamento, de acordo com nova sistemática determinada pelo Governo Federal, sendo obrigatória a apresentação, por parte da **CONTRATADA**, da documentação que comprove a origem do reajuste pleiteado, sem o necessário Termo Aditivo, conforme § 8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.

CLÁUSULA VIII - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto oriundo do procedimento licitatório modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, correrão por conta da **CONTRATANTE**, alocado conforme descrição:

Exercício 2015 Projeto 0401.103020200.1.024 Construção, Aparelhamento e manutenção da Unid. de Pronto Atendimento., Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, no valor de R\$ 18.000,00, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor de R\$ 60.834,00, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R\$ 25.635,00, Exercício 2015 Projeto 0401.103020200.1.024 Construção, Aparelhamento e manutenção da Unid. de Pronto Atendimento., Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 8.631,00

CLÁUSULA IX - DAS OBRIGAÇÕES

9.1. DA CONTRATANTE:

- 9.1.1.** Acompanhar e supervisionar a entrega dos produtos, objeto deste Contrato, através do Fiscal do Contrato a ser designado pela Administração, denunciando quaisquer irregularidades constatadas.
- 9.1.2.** Efetuar o pagamento conforme o acordado e previsto na Cláusula VI deste instrumento.
- 9.1.3.** Efetuar, em dia, o pagamento à **CONTRATADA** pelos produtos entregues.

9.2. A CONTRATADA compromete-se a:

- 9.2.1.** Prestar o fornecimento dos produtos, objeto do presente Contrato, em tempo hábil, e em conformidade com a demanda repassada pela **CONTRATANTE**.
- 9.2.2.** Responder pela qualidade e garantia dos produtos fornecidos, obedecendo rigorosamente às regras contidas no procedimento licitatório.
- 9.2.3.** Providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades apontadas pela **CONTRATANTE**, no fornecimento dos produtos, objetos deste Contrato.
- 9.2.4.** Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução deste Contrato.

CLÁUSULA X - DA RESPONSABILIDADE



Estado do Pará
Governo Municipal de Tomé-Açu
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ-AÇU



10.1. A empresa contratada é responsável, com exclusividade, pelo fornecimento dos produtos, respondendo pelos danos que por si, seus prepostos, ou empregados causarem por dolo ou culpa à **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA XI - DAS PENALIDADES

11.1. As penalidades a serem aplicadas em caso de descumprimento das obrigações pela **CONTRATADA** são as previstas na Lei Federal nº 8.666 de 21.06.93, em seu Capítulo IV, assim considerando:

- a) Advertência;
- b) Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor da parcela inadimplida, por infração de qualquer cláusula ou condição contratual;
- c) Suspensão temporária de participação em licitações no âmbito da Administração Pública Municipal, com impedimento de contratar com essa Administração, por prazo não superior a dois (02) anos;
- d) Rescisão unilateral do contrato, pelos motivos descritos no artigo 78, do mesmo Diploma Legal.

CLÁUSULA XII - DA RESCISÃO

11.1. O presente Contrato Administrativo poderá ser rescindido:

- a) Unilateralmente, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII, do art. 78, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93;
- b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de Dispensa de Licitação;
- c) Judicialmente, nos termos da Legislação processual.

CLÁUSULA XIII- DA VIGÊNCIA

12.1. O presente Contrato terá **vigência a partir de 10 de Agosto de 2015 até 31 de Dezembro de 2015**.

CLÁUSULA XIV - DA ADMINISTRAÇÃO DO CONTRATO

13.1. A administração e fiscalização do presente Contrato caberá à servidor devidamente designado pela Administração Municipal.

CLÁUSULA XV: DA PUBLICAÇÃO

14.1. O Extrato contratual será publicado conforme determina a Lei, após sua assinatura.

CLÁUSULA XVI - DO FORO

15.1. Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou questões decorrentes deste Contrato Administrativo, fica declarado competente o Foro da Comarca de Tomé Açu, Estado do Pará, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, justas e Contratadas, firmam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas, para que produza os efeitos legais.

TOMÉ-AÇU - PA, 10 de Agosto de 2015

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ-AÇU
CNPJ(MF) 11.745.426/0001-90
CONTRATANTE

AVENIDA TRÊS PODERES, Nº738, CENTRO, CEP:68.680.000



Estado do Pará
Governo Municipal de Tomé-Açu
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ-ACU



R S DOS SANTOS - ME
CNPJ 20.113.530/0001-53
CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

1 _____

Nome:

CI-

2 _____

Nome:

CI-